UBND TỈNH KIÊN GIANG
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /STTTT-CĐS

V/v phối hợp triển khai tuyên truyền về giấy

phép tần số vô tuyến điện cho tàu cá

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kiên Giang, ngày     tháng     năm 2024

Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Kiên Giang;

- Báo Kiên Giang;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh Kiên Giang;

- Các Doanh nghiệp cung cấp thiết bị và dịch vụ

giám sát hành trình tàu cá (VMS).

Hiện nay trên phương tiện nghề cá (tàu cá) có thể được lắp đặt các thiết bị

vô tuyến điện MF/HF phục vụ liên lạc giữa các tàu và với đài bờ. Một số tàu cá

còn được trang bị các thiết bị an toàn, cứu nạn như AIS, Epirb, GPS…; hoặc

một số thiết bị chuyên dùng hàng hải như Inmarsat, Radar, VHF/UHF. Theo quy

định, Tàu cá chỉ sử dụng thiết bị HF hoạt động ở băng tần từ 26,96 MHz đến

27,41 MHz và đáp ứng các điều kiện kỹ thuật, khai thác quy định tại Phụ lục 17

của Thông tư 08/2021/TT-BTTTT; tàu cá sử dụng các thiết bị an toàn, cứu nạn

như AIS, Epirb, GPS… được miễn giấy phép sử dụng tần số vô tuyến điện.

Bên cạnh đó, các tàu cá sử dụng các thiết bị MF/HF (không thuộc băng

tần 26,96 MHz đến 27,41 MHz) hoạt động trong các băng tần dành cho phương

tiện nghề cá ở Việt Nam phải xin cấp Giấy phép sử dụng thiết bị vô tuyến điện.

Trước thời điểm quy định tàu cá có chiều dài trên 15m phải lắp thiết bị

giám sát hành trình, Trung tâm Tần số vô tuyến điện khu vực IV đã cấp giấy

phép tần số vô tuyến điện cho 1737 tàu cá (cấp cho các máy bộ đàm liên lạc trên

tàu) trên địa bàn tỉnh Kiên Giang, hiện tại 358/1737 giấy phép còn hiệu lực. Từ

thời điểm quy định phải lắp thiết bị giám sát hành trình trên tàu cá, Trung tâm

Tần số vô tuyến điện khu vực IV đã cấp 25 giấy phép, thực trạng gần như tàu cá

đã lắp thiết bị giám sát hành trình trên địa bàn tỉnh Kiên Giang chưa được cấp

giấy phép sử dụng tần số và thiết bị vô tuyến điện (khoản 3600 tàu).

Thực hiện Công văn số 426/TTIV ngày 29/11/2024 của Trung tâm Tần số

vô tuyến điện khu vực IV về việc triển khai công tác cấp giấy phép tần số vô

tuyến điện cho tàu cá (đính kèm), Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị quý cơ

quan, đơn vị phối hợp, hỗ trợ triển khai một số nội dung công việc, cụ thể như

sau:

2

1. Hỗ trợ tuyên truyền các quy định pháp luật, hướng dẫn quy trình Đăng

ký giấy phép sử dụng tần số và thiết bị vô tuyến điện đối với đài vô tuyến điện

đặt trên phương tiện nghề cá thông qua các phương tiện truyền thông, hình thức

tuyên truyền phù hợp của đơn vị, lồng ghép trong các chương trình công tác,

công việc chuyên môn có liên quan.

Đường dẫn thông tin về thủ tục

hành chính:  https://s.net.vn/tklg

    hoặc QR:

Đường dẫn tài liệu hướng dẫn

thực hiện: https://s.net.vn/rExD

   hoặc QR:

2. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố có nhiều phương tiện

nghề cá trên địa bàn, chỉ đạo đến chính quyền địa phương cấp xã thông báo trực

tiếp đến các chủ tàu cá; cung cấp thông tin, tuyên truyền và hướng dẫn chủ tàu

cá làm thủ tục đề nghị cấp giấy phép nêu trên. Trường hợp cần thiết, Ủy ban

nhân dân cấp xã có thể đề xuất đến Trung tâm Tần số vô tuyến điện khu vực IV

(thông qua Phòng Chuyển đổi số - Sở Thông tin và Truyền thông) tổ chức

hướng dẫn trực tiếp, tập trung tại địa bàn xã để hỗ trợ Chủ tàu, ngư dân trên địa

bàn biết, tuân thủ và thực hiện các thủ tục hành chính về tần số vô tuyến điện

theo quy định.

3. Đề nghị các doanh nghiệp cung cấp thiết bị và dịch vụ giám sát hành

trình tàu cá trong quá trình triển khai cung cấp dịch vụ, chủ động cung cấp thông

tin, hướng dẫn khách hàng về giấy phép tần số và thiết bị vô tuyến điện; hỗ trợ

cung cấp hợp đồng dịch vụ trong trường hợp khách hàng cần để thực hiện các

thủ tục hành chính liên quan đến giấy phép tần số vô tuyến điện.

4. Báo Kiên Giang; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Kiên Giang; Cổng

thông tin điện tử tỉnh: Tuyên truyền nội dung hướng dẫn cấp giấy phép sử dụng

tần số và thiết bị vô tuyến điện cho chủ tàu cá trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

Trong quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan

đơn vị liên hệ: Bà Phan Thị Thu Hồng, chuyên viên Phòng Chuyển đổi số, Sở

Thông tin và Truyền thông, điện thoại: (02973)921678, di động: 0982426707,

email: ptthong.stttt@kiengiang.gov.vn.

https://s.net.vn/tklg
https://s.net.vn/rExD

3

Sở Thông tin và Truyền thông rất mong Quý cơ quan, đơn vị cùng phối

hợp triển khai thực hiện có hiệu quả công tác cấp giấy phép tần số vô tuyến điện

cho tàu cá trên địa bàn tỉnh Kiên Giang./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Trung tâm Tần số IV;

- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Xuân Kiệm

		2024-12-13T14:46:45+0700

		2024-12-16T08:30:45+0700

		2024-12-17T09:08:37+0700

		2024-12-17T09:08:38+0700

		2024-12-17T09:08:39+0700

		2024-12-17T09:08:40+0700